Дело №1-481/2021
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Москва
17 мая 2021 года

Мещанский районный суд г. Москвы в составе председательствующего судьи …, с участием государственного обвинителя – ст. помощника Мещанского межрайонного прокурора г. Москвы …, подсудимой Ф…, защитника – адвоката …, предоставившего удостоверение № …  и ордер № *** от *** года, при секретаре …
рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела №1-481/2021 в отношении:
Ф...., ***,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:
Ф… органами предварительного расследования обвиняется в том, что совершила незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.
Так она, 20 марта 2021 года примерно в 00 часов 30 минут, находясь на танцполе первого этажа ночного клуба «ИЗИ», расположенного по адресу: г. Москва, Басманный пер., д. 8, стр. 1, с целью личного употребления у неустановленного лица, незаконно приобрела пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки» с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, массой не менее *** гр., которое согласно заключению эксперта № 175 от 26 марта 2021 года содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), внесенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I Перечня, раздел Наркотические средства), подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года (в ред. Постановления Правительства РФ № 1140 от 29.07.2020 года), отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, и которое согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» (в редакции Постановления Правительства РФ № 1140 от 29.07.2020 года), образует значительный размер, часть которого она (Ф…) употребила, а оставшееся вышеуказанное наркотическое средство массой *** гр. незаконно хранила при себе для личного употребления, без цели сбыта, вплоть до момента ее задержания сотрудниками полиции 20 марта 2021 года в 02 часа 45 минут в туалетной кабинке ночного клуба «ИЗИ», расположенного по адресу: г. Москва, Басманный пер., д. 8, стр. 1, когда указанное наркотическое средство в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: г. Москва, Басманный пер., д. 8, стр. 1, в период времени с 03 часов 15 минут до 03 часов 50 минут 20 марта 2021 года было обнаружено и изъято из незаконного оборота.
В ходе судебного заседания защитником-адвокатом …. в защиту Ф…, заявлено ходатайство о прекращении уголовного дела и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в отношении Ф…, поскольку Ф…, вину признала полностью, возместила материальный ущерб, путем внесения денежных средств в общем размере 13.000 рублей в Благотворительный фонд.

Подсудимая Ф…. также просила прекратить уголовное дело и назначить меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа. При этом, Ф…. пояснила, что вину свою признает полностью, раскаивается в содеянном, возместила материальный ущерб, причиненный в результате преступных действий.

Государственный обвинитель … возражала против прекращения уголовного дела, и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в отношении Ф…
Выслушав мнение участников процесса, исследовав материалы уголовного дела, суд считает заявленное ходатайство законным, обоснованным и подлежащим удовлетворению, по следующим основаниям.

В соответствии со ст. 76.2 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.

Согласно ст. 25.1 УПК РФ суд по собственной инициативе или по результатам рассмотрения ходатайства, поданного следователем с согласия руководителя следственного органа либо дознавателем с согласия прокурора, в порядке, установленном настоящим Кодексом, в случаях, предусмотренных статьей 76.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, вправе прекратить уголовное дело или уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа. При этом, прекращение уголовного дела или уголовного преследования в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа допускается в любой момент производства по уголовному делу до удаления суда в совещательную комнату для постановления приговора, а в суде апелляционной инстанции - до удаления суда апелляционной инстанции в совещательную комнату для вынесения решения по делу.

В соответствии со ст. 104.4 УК РФ судебный штраф есть денежное взыскание, назначаемое судом при освобождении лица от уголовной ответственности в случаях, предусмотренных ст. 76.2 УК РФ.

При принятии решения суд учитывает то, что Ф… ранее не судима, впервые привлекается к уголовной ответственности за совершение умышленного преступления небольшой тяжести, положительно характеризуется по месту жительства, возместила материальный ущерб, причиненный в результате преступных действий, путем внесения денежных средств в общем размере 13.000 рублей в Благотворительный фонд, работает, раскаивается в содеянном. Подсудимая Ф… также просит прекратить дело и назначить ей меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, последствия такого прекращения ей разъяснены и понятны. Кроме того, судом учитываются конкретные обстоятельства дела и личность подсудимой.

С учетом указанных обстоятельств в совокупности, суд считает, что настоящее уголовное дело в отношении Ф… подлежит прекращению в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в ходе судебного производства по уголовному делу.

Размер судебного штрафа и срок, в течение которого Ф… обязана его оплатить, судом устанавливается с учётом имущественного положения подсудимой и ее семьи, того, что она оказывает материальную помощь родителям, а также с учетом возможности получения указанным лицом заработной платы или иного дохода, состояние ее здоровья и членов ее семьи, тяжести преступления, в совершении которого обвиняется Ф…
Так же суд считает необходимым разрешить судьбу вещественных доказательств.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 25.1, 446.2 УПК РФ, 76.2, 104.4, 104.5 УК РФ суд, -

П О С Т А Н О В И Л:
Ходатайство защитника-адвоката … в защиту Ф…., о прекращении уголовного дела и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в отношении Ф… - удовлетворить.

На основании ст. 76.2 УК РФ, ст. 25.1 УПК РФ прекратить уголовное дело в отношении Ф…, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, освободив Ф…  от уголовной ответственности.

Назначить Ф… меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 15.000 рублей, установив срок оплаты штрафа до 10 июля 2021 года.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после вступления постановления в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства: Вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), отнесенное к наркотическим средствам, общей массой *** гр. (с учетом израсходованного – *** гр.), фрагмент марли, отрезок полой трубки из полимерного материала зеленого цвета, сданные в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Красносельскому району г. Москвы (квитанция №345 от 31.03.2021 года), после вступления постановления в законную силу – уничтожить.

Реквизиты для оплаты штрафа: расчетный счет УВД по ЦАО ГУ МВД России по
г. Москве по следующим банковским реквизитам: ИНН ***; КПП ***; УФК по г. Москве (УВД по ЦАО ГУ МВД России по г. Москве) л/с ***; ГУ Банка России по ЦФО//УФК по г. Москве; г. Москва БИК ***; Единый казначейский счет: ***; Номер казначейского счета: *** на КБК ***.
Разъяснить Ф… последствия неуплаты судебного штрафа в установленный срок, предусмотренные ч. 2 ст. 104.4 УК РФ: в случае неуплаты ей судебного штрафа, суд по представлению судебного пристава-исполнителя в порядке, установленном ч.ч. 2, 3, 6, 7 ст. 399 УПК РФ, отменяет постановление о прекращении уголовного дела и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа и продолжает рассмотрение уголовного дела в общем порядке.

Настоящее постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Московский городской суд через Мещанский районный суд г. Москвы в течение десяти суток со дня его вынесения.

Судья                                                                                                                  …
1
2